
 
REGISTRO GENERALE N. 391 del 16/10/2025 

 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 391 del 16/10/2025 

DETERMINA N. 134 del 15/10/2025 
 

PROPOSTA N. 536 del 15/10/2025 

 
OGGETTO: PA DIGITALE 2026 MISURA 1.3.1 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA POSTE 

ITALIANE SPA DEL SERVIZIO DI ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI E 

DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) TRAMITE PIATTAFORMA PDND 

Codice CIG (SIMOG): B8797ADCC8 CUP: G61C25000090006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO  che il sottoscritto Responsabile: 

 è  legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento sindacale N. 23 del 
30.12.2024; 

 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 non si trova  in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo alla normativa  
relativa alla prevenzione della corruzione;  

PREMESSO CHE 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 19.02.2025 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19.02.2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Montebello di Bertona per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 
2025/2027; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 19 del 23.02.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione – (PRO) per l’anno 2025; 

VISTI: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

PRESO ATTO che il Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all'avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - Missione 1 - Componente 1 - investimento 1.3 "DATI E INTEROPERATIVITA” misura 1.3.1.;  
Considerato che:  

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa;  

 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economico;  

 ai sensi dell'articolo 58 del D.lgs. n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, considerato l'importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è stato suddiviso in lotti aggiudicabili 
separatamente poiché la fornitura di dati richiesta non è frazionabile;  

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali 
diretti a favorire l'attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui:  

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 391 del 16/10/2025 

riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell’'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 
dell'articolo 15, comma 4 del D.L. 77/2021 convertito dalla I. 108/2021;  

 alla fine dell'esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 
essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo.  

CONSIDERATO che il Comune di Montebello di Bertona ha presentato domanda in data 10.07.2025 e risulta 
finanziato per Euro 4.326,00 con CUP G61C25000090006, caricato nel portale “PA DIGITALE”;  

VISTA la proposta economica “Banche Dati Territoriali – CAP Delivery Points – ANNCSU” della società Poste 
Italiane SPA, con sede in Roma, viale Europa n. 190 P.IVA 01114601006, in data 01.10.2025, acclarata a 
protocollo dell’Ente 3523 in data 02.10.2025, per un importo complessivo di € 2.640,00 + IVA al 22% per un 
totale di € 3.220,80 consistente in:  

 licenza d’uso Open della Banca Dati di Poste Italiane denominata CAP Delivery Points – ANNCSU;  

 verifica tramite software ad hoc di eventuale lista di strade e numeri civici già presenti in ANNCSU;  

 validazione dell’intera lista dei numeri civici già presenti in ANNCSU ed integrazione per ogni civico 
con i dati di geolocalizzazione ove non presente o non corretta;  

 aggiornamento continuativo della Banca Dati per 2 anni. Precisato infine che la formalizzazione del 
contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e scambio di apposita scrittura privata/lettera 
commerciale che conterrà le clausole negoziali essenziali;  

DATO ATTO che:  

 tenuto conto dell’esiguità dell'importo, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
del vigente d.lgs. n. 36/2023;  

 si può procedere affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione comparativa operata a cura del responsabile del servizio;  

CONSIDERATO che il CIG e il CUP di riferimento del presente affidamento sono quelli in oggetto riportato;  

VISTO che il DURC n. INAIL_50834014, scadenza validità il 23.01.2026, risulta regolare;  

RICHIAMATI:  

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 – Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 

intendono qui integralmente riportate e trascritte, costituendo motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n. 241/1990;  

2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 

archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU) tramite piattaforma PDND, alla società 

Poste Italiane SPA con sede in Roma, viale Europa n. 190 P.IVA 01114601006;  

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 133 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 391 del 16/10/2025 

al d.lgs. 118/2011, la somma di € 2.640,00 + IVA al 22% per un totale di € 3.220,80, sul bilancio di previsione 

2025/2027, esigibilità 2025, capitolo 107;  

4. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro 

trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 

assunti;  

5. Di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000);  

6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo147-

bis, comma1, del D.lgs. N.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;  

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni, 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 391 del 16/10/2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 536 del 15/10/2025 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   LIANI MANUELA in data 15/10/2025. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 536 del 15/10/2025 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BRINDISI ARTURO il 16/10/2025. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 644 

Il 17/10/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 391 del 16/10/2025 con oggetto: PA 

DIGITALE 2026 MISURA 1.3.1 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA POSTE ITALIANE 

SPA DEL SERVIZIO DI ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI E DELLE STRADE 

URBANE (ANNCSU) TRAMITE PIATTAFORMA PDND 

Codice CIG (SIMOG): B8797ADCC8 CUP: G61C25000090006 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LIANI MANUELA il 17/10/2025.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


